
در پی اظهارات اخیر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، تحلیلگران به 
بررسی چالش ها و فرصت های پیش روی مذاکرات هسته ای ایران پرداختند. مجید شاکری، 
کارشناس اقتصاد سیاسی و عبدالرضا فرجی راد، تحلیلگر مسائل بین الملل بر لزوم آمادگی 
ایران برای مذاکرات آتی و تاثیر تحولات جهانی بر موقعیت ایران در این مذاکرات تاکید 
کردند. آنها همچنین به بررسی جایگاه برجام و چالش های پیش روی آن در شرایط کنونی 
پرداختند و نکاتی درباره روند مکانیسم ماشه و روابط ایران با قدرت های جهانی مطرح 

کردند. مشروح این گفت وگوها را در ادامه از نظر می گذرانید. 

   مذاکرات سال دهم آغاز شد اما دستاورد خاصی ندارد
مجید شـــاکری، کارشـــناس اقتصاد سیاسی در ابتدا به تشـــریح وضعیت مذاکرات 
هسته ای و برجام پرداخت و گفت: »مهم ترین دستاورد سفر نیویورک آغاز مذاکرات 
سال دهم بوده اما این دستاورد خاصی نیست؛ چراکه این مذاکرات به دلیل راهبرد 
غرب برای کنترل برنامه هسته ای ایران، دیر یا زود آغاز می شد.« او افزود: »نکته مهم تر 
این است که باید زمان ارزشمند خود را صرف آماده شدن برای این مذاکرات کنیم و 
منظور از آمادگی، کنترل ریســـک ها و ابزارهای فشـــاری اســـت که طرف مقابل ممکن 
است در طول مذاکرات استفاده کند.« شاکری با اشاره به تغییرات ساختاری ناشی 
از تحریم ها و لزوم بازنگری در سیاســـت ها تصریح کرد: »به جای تمرکز دولت بر این 
مسائل کلیدی، دولت بیشتر در حال ارسال پیام های آماده باش برای مذاکرات است، 
در حالی که این مذاکرات خود به خود آغاز می شـــد و نیازی به این پیام ها نبود.« این 
کارشناس اقتصاد سیاسی همچنین به اظهارات اخیر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی اشاره کرد و گفت: »گروسی به بازگشت حقوقی آمریکا به برجام 
به عنوان یک امتیاز نگاه می کند، اما با توجه به سیاست های داخلی دولت چهاردهم، 
احتمـــالا ایـــن موضـــوع به عنوان یک امتیاز به هواداران دولت فروخته خواهد شـــد.« او 
هشـــدار داد بازگشـــت آمریکا به برجام در ســـال های ۲۰۲۴ یا ۲۰۲۵ نمی تواند مشکلات 
اصلـــی ایـــران، ماننـــد تحریم های نفتـــی و محدودیت های بانک مرکـــزی را حل کند. 
شاکری افزود: »تغییرات تحریمی آمریکا و گذشت زمان ساختارهای زیادی را تغییر 
داده است و برای حل آنها باید فکر جدیدی کرد. این نیازمند تمرکز بر تغییرات واقعی 
است و نه تکرار اشتباهات گذشته.« او همچنین تاکید کرد بازگشت به شرایط قبل از 
خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ حداقل چیزی است که ایران باید به دنبال آن باشد. 
شاکری تصریح کرد: »پیش از آغاز مذاکرات باید نقاط فشار طرف مقابل شناسایی و 
کنترل شود و این از طریق بهبود روابط با چین و روسیه امکان پذیر است، روابطی که 

در دولت های قبلی به بن بست خورده بود.«

   حفظ برجام بدون نیاز به بازنگری
مجید شـــاکری با اشـــاره به روند کاهش تعهدات ایران ذیل بند ۳۶ برجام گفت: »اگر 
هدف ما حفظ برجام اســـت، نیازی به تغییرات بنیادین در این چهارچوب نیســـت. 
تاکنون تعهدات مان را گام به گام کاهش داده ایم، اما برای بازگشت به تعهدات آیین نامه 
مشـــخصی وجود ندارد و باید از کمیســـیون مشترک برای بازتعریف تعهدات استفاده 
کنیم.« او با تاکید بر اهمیت حفظ برجام، گفت: »نیازی به بر هم زدن چهارچوب برجام 
نیست؛ برجام در شرایط متفاوتی در سال های ۲۰۱۵-۲۰۱۴ شکل گرفت و دلیلی برای 
عقب نشینی از آن وجود ندارد.« شاکری در ادامه بر اهمیت آماده سازی درست برای 
مذاکرات آینده تاکید و خاطرنشان کرد باید ابزارهای خود را برای کنترل فشارهای طرف 
مقابل تقویت کنیم و این کار زمان زیادی نمی برد. این کارشناس حوزه اقتصاد سیاسی، در 
ادامه با اشاره به ضرورت آمادگی پیش از آغاز مذاکرات در رابطه با برجام تاکید کرد عجله 
برای شروع این مذاکرات بدون آمادگی لازم، اشتباه است. وی تصریح کرد که آمادگی 
به معنای شروع مذاکرات نیست، بلکه باید گام های عملی برای کنترل خسارت های 

احتمالی که طرف مقابل ممکن است در مذاکرات به ایران وارد کند، برداشته شود. 

   باید به طور روشن مشخص کنیم
در رقابت بین چین و آمریکا کجا قرار داریم

شاکری در پاسخ به این پرسش که آیا نباید پیش از فعال شدن مکانیسم ماشه مذاکرات 
را شـــروع کنیم تا اوضاع بحرانی نشـــود، گفت: »این تصور که رفتار ما باعث تغییرات 
جدی در مذاکرات شـــود، اشـــتباه است. شرایط کنونی بسیار با سال های ۲۰۱۴-۲۰۱۵ 
، برای افزایش تاثیرگذاری در مذاکرات، ایران باید در رقابت بین  تفاوت دارد.« به گفته او
قدرت های بزرگ مانند روسیه، چین و آمریکا تصمیم گیری کند و فرصت ها را از دست 
ندهد. وی بر لزوم گسترش نقش ایران در صحنه بین المللی تاکید کرد و گفت: »این 
موضوع به رقابت میان آمریکا و چین مرتبط است و ما باید به طور روشن تصمیم بگیریم 
که در این رقابت کجا قرار بگیریم.« شاکری افزود: »توازن برقرار کردن میان این دو قدرت 
امکان پذیر نیســـت و به همین دلیل ضروری اســـت که موضع خود را در رقابت میان 

چین و روسیه مشخص کنیم.«

   ایران باید از موضع قدرت در مورد لزوم مذاکرات صحبت کند
وی اضافه کرد ایران باید از موضع قدرت در مورد لزوم مذاکرات صحبت کند؛ چراکه 
تفاوت میان ایران ضعیف و ایران قدرتمند در مذاکرات، نتایج کاملا متفاوتی به همراه 
خواهد داشت. او همچنین به اهمیت فراهم کردن شرایط لازم برای احیای برجام یا 
هر توافق دیگری اشاره کرد و گفت: »آیا فضای جهانی آماده پذیرش بده بستان های 
ماست؟ بله، اما ما هنوز کارهای لازم برای آماده سازی این شرایط را به درستی انجام 
نداده ایم.« وی در ادامه خاطرنشـــان کرد این تصمیمات تاثیر مســـتقیمی بر واردات 
کالاهای اساســـی، فروش نفت و ســـرمایه گذاری های ایران دارد. شاکری همچنین به 
محدودیت زمانی برای این تصمیم گیری ها اشـــاره کرد و گفت: »هر چه بیشـــتر تعلل 
کنیم، به ضرر ما خواهد بود.« وی با تاکید بر اینکه در آســـتانه انتخابات قرار داریم و 
نتیجه این انتخابات هنوز مشخص نیست، افزود: »این عدم قطعیت می تواند برای 
ما ابزارهای محدودتری در آینده به همراه داشـــته باشـــد.« شاکری ادامه داد: »به جای 
اینکه دائما در مورد لزوم مذاکره سریع تر صحبت کنیم، بهتر است که ابزارهای خود 
را برای مذاکره تقویت کنیم.« او تاکید کرد این فرآیند زمان زیادی نمی خواهد و شاید 
یکی دو ماه کافی باشد. پس از آن، ایران می تواند به سمت تسریع فرایند مذاکرات برود. 
وی هشدار داد که »اگر از نقطه ضعف وارد مذاکرات شویم، تسریع مذاکرات سودی 

برای ما نخواهد داشت.«

  برای نشان دادن تاثیرناپذیری مکانیسم ماشه نباید 
با شتابزدگی از آمادگی برای مذاکره بر سر آن صحبت کنیم

مجید شاکری، کارشناس حوزه اقتصاد سیاسی، در تحلیل خود از تمدید روند جلوگیری 
از فعال سازی مکانیسم ماشه و تاثیرات آن بر ایران اظهار داشت که این روند یک امر 
دوطرفه اســـت. وی توضیح داد: »اگر ایران این روند را تمدید کند، تصور می شـــود که از 
فشار طرف مقابل جلوگیری شده است اما در واقع، این اقدام به معنای فراهم کردن امکان 
استفاده دوباره از این ابزار برای طرف مقابل خواهد بود.« شاکری به این نکته اشاره کرد اگر 
این مکانیسم یک بار در سال دهم از سوی طرف مقابل استفاده نشود احتمال استفاده 
مجدد از آن در آینده وجود دارد. شاکری تاکید کرد راه حل واقعی برای مقابله با مکانیسم 
ماشه، بهبود موقعیت ایران در سطح بین المللی است. او افزود باید به گونه ای عمل کنیم 
که حتی در صورت اجرای این مکانیسم، تبعات جدی برای ایران نداشته باشد. وی به 
یک تجربه گذشته اشاره کرد و گفت دو سال پیش، وقتی تحریم های تسلیحاتی ایران 
در حال انقضا بود، موقعیت ایران به گونه ای بود که طرف مقابل متوجه شد اعمال این 
تحریم ها نتیجه ای نخواهد داشت و در نتیجه، تحریم های داخلی خود را جایگزین 
کرد. شاکری با تاکید بر اهمیت این نکته که طرف مقابل باید ببیند مکانیسم ماشه روی 
محاسبات ایران تاثیری نمی گذارد، بیان کرد که تصور اینکه روسیه یا چین می توانند جلوی 
فعال شدن این مکانیسم را بگیرند، کاملا اشتباه است. او همچنین گفت برای نشان 
دادن تاثیرناپذیری مکانیسم ماشه بر سیاست های ایران، نیاز به یک مدل متفاوت از 
سیاست خارجی داریم و نه مدلی که بدون آمادگی و به سرعت، با اولین فرصت مانند 

سفر به نیویورک، نشان دهیم آماده مذاکره در مورد مکانیسم ماشه ایم. در پایان، شاکری 
خاطرنشان کرد تمامی این مباحث در چهارچوب سال دهم مطرح می شوند و دولت 

باید از فرصت های پیش رو به خوبی استفاده کند.

   مواضع مقامات ایرانی و غربی در مورد برجام متناقض است
عبدالرضا فرجی راد، تحلیلگر مسائل بین الملل در مورد اظهارات اخیر رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی تاکید کرد این اظهارات ممکن است با هدف 
شروع مذاکرات جدید و یافتن راهکارهایی برای ادامه گفت وگوها باشد. فرجی راد اشاره 
کرد این مساله پیش از این توسط عباس عراقچی، معاون وزیر خارجه ایران مطرح شده 
و دکتر پزشکیان نیز در مصاحبه ای در نیویورک اعلام کرده بود می توانند براساس همین 
برجام کار کنند. وی تصریح کرد این دیدگاه به نوعی تعجب آور و متفاوت به نظر می رسد 
و از تحولات در مواضع ایرانیان حکایت دارد. همچنین به نظر می رسد عراقچی نیز به 

تایید نظر رئیس جمهور پرداخته و نظرات قبلی خود را رد کرده است. 
فرجی راد در ادامه افزود: »دبیرکل آژانس همچنین اشاره کرد که او با تیم دموکرات ها به 
رهبری کاملا هریس در ارتباط است و از احتمال پیروزی آنها و تمایل شان به توافق با 
ایران یا بازگشت به برجام مطلع است.« فرجی راد به وجود تناقض هایی در مواضع طرفین، 
اعم از ایرانی و آمریکایی اشاره کرد و گفت این تناقض ها حتی در اظهارات گروسی نیز 
مشهود است.وی افزود: »آمریکایی ها پیشتر اعلام کرده بودند برجام دیگر قابل احیا 

نیست اما گروسی اکنون به نوعی از بازگشت به برجام سخن می گوید.«
 

   هنوز قطعیتی برای کنار گذاشتن برجام وجود ندارد
فرجی راد در ادامه به این ســـوال اشـــاره کرد که آیا در نیویورک مذاکراتی بین طرف های 
اروپایی، ایرانی و آمریکایی صورت گرفته که منجر به شروع گفت وگوها براساس چهارچوب 
برجام شود. او همچنین به اظهارات رئیس جمهور اشاره کرد که از وزرای خارجه خواسته 
بنشینند و راه حلی پیدا کنند. این تحلیلگر مسائل بین الملل بیان داشت به نظر می رسد 
هنوز قطعیتی برای طرف های ایرانی و آمریکایی وجود ندارد که برجام را کنار بگذارند 
یا براساس آن کار کنند. در ادامه، فرجی راد خاطرنشان کرد سرنوشت برجام به جلسات 
وزرای خارجه وابســـته اســـت و باید دید آیا براساس چهارچوب برجام مذاکره ای انجام 
می شود یا نه. این تحلیلگر مسائل بین الملل در ادامه به ارزیابی شرایط کنونی برای آغاز 
مذاکرات جدید پیرامون برجام پرداخت. وی به اظهارات اخیر رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی که خواستار اصلاح بخش هایی از متن برجام شده، اشاره 
کرد و اظهار داشت که این موضع می تواند بسترساز آغاز مذاکرات جدید باشد. فرجی راد 
در پاسخ به این سوال که چقدر آمادگی برای شروع مذاکره پیرامون تغییر محتوای برجام 
وجود دارد، بیان کرد: »این مساله به شرایط زمانی بستگی دارد. با آمدن دولت جدید در 

ایران، تاکید بر این است هرچه زودتر مذاکرات شروع شود و به نتیجه برسد.«

   ایران باید با آمریکا به توافق هایی برسد
و سپس با اروپا وارد تعامل شود

وی همچنیـــن افـــزود به رغم انتظارات، بازگشـــت به برجـــام نتیجه بخش نخواهد بود و 
گفت: »باید با گروه ۱+۵ کار کرد که شامل روسیه، آمریکا، اروپا و چین می شود. در این 
میان، روسیه همواره چالش های خاص خود را دارد.« فرجی راد به چالش های موجود 
در مذاکرات بین المللی اشاره و تصریح کرد: »اکنون که بحث سلاح هسته ای مطرح 
است، روسیه استراتژی خود را تغییر داده است. آقای پوتین اعلام کرده هر کشوری که 
سلاح تهاجمی به اوکراین بدهد، حق استفاده از سلاح هسته ای را برای خود محفوظ 
می داند.« وی درباره مذاکرات احتمالی میان وزرای خارجه کشورهای مختلف نیز گفت: 
»حتی تصور اینکه وزرای خارجه روســـیه و آمریکا یا وزرای خارجه روســـیه و کشـــورهای 
اروپایی سر یک میز بنشینند، کمی سخت است.« فرجی راد با تاکید بر لزوم مذاکره با 
آمریکا تصریح کرد: »ایران باید تلاش کند تا با آمریکا به توافقاتی برسد و سپس براساس 
آن با اروپا وارد تعامل شود.« او در پایان خاطرنشان کرد اگر آمریکا به سمت توافق با ایران 

برود، احتمال هماهنگی با کشورهای اروپایی مانند فرانسه نیز افزایش خواهد یافت.

   آمریکا اجازه فعال سازی مکانیسم ماشه را نمی دهد!
عبدالرضا فرجی راد، تحلیلگر مسائل بین الملل در اظهارات اخیر خود به بحث جایگاه 
برجام در کنار مذاکرات آینده اشاره کرد. او مطرح کرد در صورتی که ایران با آمریکا وارد 
گفت وگو شود و به توافق برسد، احتمال اینکه تروئیکای اروپایی به سمت فعال سازی 
»مکانیسم ماشه« بروند وجود دارد اما وی معتقد است آمریکا اجازه این کار را نخواهد داد. 
فرجی راد تصریح کرد فکر نمی کند آمریکا و اروپا به جای کاهش تنش ها، به سمت افزایش 
آن بروند. او در ادامه به این نکته اشاره کرد که خروج آمریکا از برجام نمی تواند دائمی باشد 
و به همین دلیل گروسی به تمایل هریس برای بازگشت به توافق اشاره کرده که نشان دهنده 
اراده آنها برای مذاکره است. او تاکید کرد گروسی نیز به درستی اشاره کرده بدون آمریکا، 
توافق با ایران معنایی ندارد. فرجی راد اظهار داشت اگر هریس به قدرت برسد، امکان 
همکاری با او حتی بهتر از بایدن یا اوباما خواهد بود. همچنین در صورت بازگشـــت 
ترامپ به قدرت، او نیز تمایل به گفت وگو خواهد داشـــت؛ چراکه به گفته فرجی راد، 

ترامپ به دنبال منافع اقتصادی و سرمایه گذاری است و اهل جنگ یا دعوا نیست. 

   مذاکرات در قالب گروه ۵+۱
با وجود بحران های بزرگ جهانی، به نتیجه ای نخواهد رسید
این تحلیلگر با اشاره به وضعیت جهانی گفت مذاکرات در قالب گروه ۱+۵، با وجود 
بحران های بزرگ جهانی، به نتیجه ای نخواهد رسید. او همچنین به این نکته اشاره کرد 
که چینی ها به سمت حل و فصل موضوع تایوان پیش می روند که می تواند بحران های 
جدیدی در منطقه به وجود آورد و این بحران ها ممکن است به خاورمیانه و اسرائیل نیز 
سرایت کند. فرجی راد نتیجه گیری کرد شرایط جهانی اکنون در بدترین وضعیت ممکن 
قرار دارد و ممکن است در ماه های آینده نیز بدتر شود. او تاکید کرد بازی در قالب ۱+۵ در 
شرایط کنونی دیگر مفید نخواهد بود و نیاز به تغییر در رویکردهای فعلی احساس می شود. 

   با تشدید بحران های جهانی
وضع ایران بدتر از این نمی شود

فرجـــی راد بـــر این باور اســـت که پیروزی دموکرات هـــا در انتخابات آتی آمریکا به معنای 
رها کردن روســـیه برای تعامل با غرب نخواهد بود. در این زمینه، تاکید بر این اســـت که 
سیاست های آمریکا و انگلیس به گونه ای است که امنیت اروپا را در برابر تهدیدات روسیه 
تقویت کند. این امر باعث شده تا روابط آتلانتیک مستحکم تر شود و اروپا به مدت چند 
دهه نسبت به روسیه نگران بماند. او در اینباره افزود: »ایالات متحده هرگز اجازه نخواهد 
داد روسیه به عنوان یک برنده در بحران اوکراین ظاهر شود. این درحالی است که شرایط 
برای روسیه به ویژه با توجه به تحریم های بین المللی سخت تر خواهد شد. انتظار می رود 
پس از انتخابات، چین و هند فشار بیشتری برای خرید نفت روسیه وارد کنند و به همین 
دلیل، روسیه به سمت چین برای فروش نفت خود گرایش بیشتری پیدا خواهد کرد.« در 
صورت توافق ایران با غرب، احتمالا نفت بیشتری به بازار جهانی عرضه خواهد شد که 
این می تواند بر کاهش صادرات نفت روسیه تاثیر بگذارد. این تحلیلگر مسائل بین الملل 
بر این باور است که »مکانیسم ماشه« به معنای اعمال تحریم های بیشتر است. او معتقد 
اســـت: »ایالات متحده تاکنون تحریم هایی علیه ایران اعمال کرده و این کشـــور به روند 
کنونی خود ادامه می دهد. با ادامه بحران اوکراین، به نظر نمی رسد وضعیت ایران بدتر از 
اکنون شود؛ چراکه جامعه جهانی تمایل چندانی به افزایش فشار اقتصادی بر ایران ندارد.«

   حتی با وجود احتمال کم فعال سازی مکانیسم ماشه
ایران باید برای آن آماده باشد

فرجی راد در پایان تاکید می کند: »حتی با وجود احتمال کم فعال سازی مکانیسم ماشه، ایران 
باید آمادگی لازم را داشته باشد.« او اشاره به تاکید پزشکیان در نیویورک بر همزیستی و همچنین 
اعلام مقامات ایرانی مبنی بر عدم تمایل به درگیری با حزب الله، اظهار می کند: »سیاست های 
ایران در این شـــرایط مبتنی بر کاهش تنش هاســـت تا به خواسته های اسرائیل دامن نزنند.« 
درمجموع، شـــرایط کنونی و آینده مذاکرات هســـته ای ایران به شـــدت وابســـته به تحولات 
بین المللی و رفتار کشورهای غربی و شرقی است و ایران باید برای هرگونه سناریویی آماده باشد. 

هفتم مهرماه در تقویم ایرانیان یادآور رشادت  و مجاهدت های کسانی است که با 
ی را روز ملی  جـــان خـــود در برابر اهریمن حوادث می ایســـتند و از ایـــن رو چنین روز
ایمنی و آتش نشـــانی نامیده اند. هفتم مهرســـال ۱۳۵9 زمانی که ارتش ســـراپا مســـلح 
دشمن بعثی به پالایشگاه آبادان حمله هوایی کرد، آتش نشانان آن منطقه و شهرهای 
اطراف برای مهار حریق به پالایشگاه اعزام شدند؛ اما حین اجرای عملیات اطفای 
حریق، هواپیماهای دشـــمن دوباره پالایشـــگاه آبادان را بمباران کردند که در نتیجه 
یادی از آتش نشـــان ها به شـــهادت رســـیدند. روایت  این حمله وحشـــیانه، تعداد ز
ی های مثال زدنی از رشـــادت های  کی از ایثار و دلاور آتش نشـــانان این مرز و بوم حا
کسانی است که جامه رزم در برابر حریق و حوادث بر تن کرده اند و شجاعانه بر دل 
کی،  حوادث می زنند. بی دلیل نیســـت که در تمام جوامع و کشـــورهای این کره خا
آتش نشـــانان را »فرشـــتگان نجات« می خوانند. این فرشتگان نجات کسانی اند که 
ی در ساختمان پلاسکو اثبات کردند که  در جریان حوادثی مانند حادثه آتش سوز
یغ  از هیچ تلاشـــی برای امدادرســـانی و مبارزه با شـــعله های سوزان آتش حوادث در
گر هزینه این تلاش ها را با جان خود بپردازند. داستان  نکرده و نخواهند کرد، حتی ا
آتش نشانان روایت کسانی است که از جان خود می گذرند و بی پروا بر اهریمن آتش 
حمله می برند؛ چنانچه در دل هر حادثه ای داستانی آمیخته  از رشادت، شهامت، 
تخصص، تعهد و ایثار نهفته اســـت. شـــغل آتش نشانی را به عنوان حرفه ای سخت 
و دشـــوار می شناســـند. یک آتش نشـــان باید چه به لحاظ جســـمی و روانی و چه به 
یت های دشـــوار را داشـــته باشد. امروزه  لحاظ دانش و مهارت، توانایی انجام مأمور
حرفه آتش نشـــانی به عنوان یک فعالیت کاملا فنی و تخصصی در دنیا به رســـمیت 
شناخته شده و ضرورت پیروی آتش نشانان از استانداردهای حرفه ای و مهارت های 
تخصصی این رشته بر همگان اثبات شده است. اصولا موضوع پیشگیری از حوادث 
و مقابله با پیامدهای ناشی از حوادث، مسئولیتی است که در دنیا توسط دولت ها 
که سرمایه های  و به عنوان یکی از خدمات عمومی به شـــهروندان ارائه می شـــود؛ چرا
ی دارند. اینجاست که موضوع ضرورت توجه به مسأله  جوامع نیاز به حفظ و نگهدار
ایمنی در تمامی فعالیت های انســـان در جامعه بیش از پیش خودنمایی می کند. 
ی ها،  ی جامعه در هنگام مواجهه با آتش سوز ، برای بهبود ضریب تاب آور از این رو
حوادث و حتی بحران ها وجود یک سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی پیشرفته، 
مجهـــز و توانمنـــد و نیـــز آتش نشـــان هایی متخصـــص، متعهـــد و ماهـــر بـــه یکـــی از 
یات اساسی در تمام کشورهای دنیا و از جمله در کشور عزیز ما ایران تبدیل  ضرور
می شـــود. ضرورت توجه به موضوعات ایمنی تنها درمورد آتش نشـــانی های شـــهری 
مطرح نمی شـــود. آنچه درمورد حرفه آتش نشـــانی جالب توجه است اینکه این حرفه 
نیز بســـته به نوع فعالیت های مورد انتظار از آن تخصصی تر می شـــود. آتش نشـــانان 
فرودگاهی، آتش نشانان صنعتی و آتش نشانان نظامی نیز هر یک بر حسب شرایط 
یکردهای تخصصی ویژه خودند. اما  ی خـــود نیازمنـــد تجهیزات، آموزش ها و رو کار

در هر صورت مثالی در میان آتش نشان ها وجود دارد که آتش نشان، آتش نشان است 
ی این قشر و حتی میان آتش نشانان حرفه ای  و بنابراین تفاوتی میان رسته های کار
ی آتش نشانان همیشه دشوار و سخت بوده و با  و داوطلب وجود ندارد. شرایط کار
گر توســـعه فنی و علمی در حوزه ایمنی و آتش نشانی  ی ا این روند پیشـــرفت تکنولوژ

وجود نداشته باشد این شرایط دشوارتر هم خواهد شد. 

   کمبود نیرو در ایستگاه ها و آسیب به کمک رسانی
ی و  ی، ورود تکنولوژ اقتضائـــات شـــهری و صنعتـــی، تغییـــرات در روش هـــای کار
یســـک های نوظهور شـــهری  فرآورده های جدید به زندگی روزمره شـــهروندان و نیز ر
...(، تونل های ترافیکی،  ، پارکینگ های زیرسطحی و کن زیر سطحی )مترو مانند اما
ی، مواد شـــیمیایی و نیز مخاطرات صنعتی که در حریم شـــهرها قرار  خطوط انرژ
دارنـــد؛ ضـــرورت بازبینی در ســـازماندهی، توان و ظرفیت های فنی ســـازمان های 
امدادی و از جمله ســـازمان های آتش نشـــانی شـــهری را حائز اهمیت کرده است. 
یم، کاملا  گر نگاهی به وضعیت سازمان های آتش نشانی کشور بینداز باوجود این، ا
مشخص است که سازمان های آتش نشانی شهری، حتی در کلانشهرهایی مانند 
تهران در حوزه منابع انسانی دچار کمبودهای جدی اند. مطابق با استانداردهای 
بین المللی موجود تعداد افراد شاغل در گروه های امدادی آتش نشانی باید براساس 
وظایف مورد انتظار از آتش نشـــان ها در صحنه حادثه به تعداد کافی باشـــد. کافی 
است سری به یکی از ایستگاه های آتش نشانی بزنید و با مسئول شیفت آتش نشانی 
گفت وگو کنید؛ به جرأت می توان گفت که یکی از مهم ترین دغدغه ها معضل کمبود 
نیرو در ایستگاه هاســـت. این موضوع توجه جدی مدیریت شـــهری و وزارت کشور 
را می طلبد. سیاســـت توســـعه سازمان آتش نشانی ساخت و افتتاح ایستگاه های 
جدید آتش نشـــانی به ویژه در شـــهر تهران مســـتلزم بررســـی های فنی در حوزه های 
مختلفی از جمله جغرافیای شهری و سایر ملاحظات و مطالعات وابسته است 
کنون باید در حوزه ســـرمایه های انســـانی نیز مورد توجه قرار گیرد؛  و این مســـأله تا
امری که به نظر می رسد طی سالیان گذشته نسبت به آن کوتاهی شده است. در 
ی  این میان شرایط دشوار اقتصادی نیز سبب ساز کاهش نگران  کننده انگیزه کار
آتش نشانان کشور به عنوان رکن اصلی سرمایه های سازمان های آتش نشانی شده 
گر  یا خواهد شد! این یک اصل مهم در سیستم های مدیریتی سازمان هاست که ا
نظام جبران خدمت برای کارکنان آن سازمان جذاب نباشد به طور قطع اهداف و 
یت های آن سازمان با مشکل مواجه خواهد شد. اهمیت این موضوع زمانی  مأمور
ی انسانی در سازمان های  خود را نشان می دهد که بدانیم با وجود کمبود شدید نیرو

ی بیشتری نیز به این قشر زحمتکش وارد می شود.  آتش نشانی، فشار کار

   آتش نشانان و قانون مشاغل سخت و زیان آور
موضوع دیگر قابل بررســـی از حیث مدیریت منابع انســـانی موضوع قانون مشاغل 
یان آور برای آتش نشان هاست. پس از حادثه پلاسکو بود که گفت وگوها  سخت و ز
بیشتر حول محور دشوار بودن شغل آتش نشانی قرار گرفت. بر همین اساس مطابق 

با قانون مصوب مجلس شورای اسلامی، دولت موظف شد تا مشاغل آتش نشانی 
یان آور محسوب کند. امری که به نظر  ی اشعه را جزء مشاغل سخت و ز و پرتوکار
می رسد در برنامه هفتم توسعه نیز مورد توجه قرار گرفته و آن گونه که بررسی ها نشان 
می دهد این قانون برای آتش نشانان کل کشور به جز شهر تهران اجرا می شود. این 
موضوعی اســـت که موجب نارضایتی آتش نشـــانان تهرانی شـــده اســـت. از جمله 
دلایلی که برای عدم اجرای این قانون برای آتش نشان های تهرانی برشمرده می شود، 
کمبود بودجه، کمبود منابع انسانی و بیمه متفاوت آتش نشانان تهرانی است. یک 
آتش نشان در پاسخ به این سوال که چرا آتش نشانان تهرانی از مزایای قانون مشاغل 
یان آور مصوب مجلس شورای اسلامی بهره مند نمی شوند، ابراز داشت  سخت و ز
که بخش عمده ای از آتش نشانان تهرانی دارای بیمه بازنشستگی شهرداری تهرانند 
این در حالی است که در متن قانون به شاغلان دارای بیمه تأمین اجتماعی اشاره 
ی تهران به همین بهانه از اجرای قانون مشـــاغل ســـخت و  شـــده اســـت و شـــهردار
یان آور برای آتش نشـــان های تهرانی ســـر باز می زند! یک آتش نشان کهنه کار دیگر  ز
یت های خود بی نصیب نمانده  نیز که از آسیب های فراوان جسمی در جریان مأمور
، سه سال پیش کسانی که تقاضای بازنشستگی پیش از  بود، می گوید تا همین دو
کثر ۲7 روز حقوق بازنشسته  موعد را داشتند، با پنج سال سنوات ارفاقی و با حدا

می شدند اما مدیران این سازمان در حال حاضر از اجرای آن امتناع می کنند. 

   ایمنی: پیشگیری یا درمان؟
ی های بســـیار مهمی بوده که خاطرات آن  تهران در این ســـال ها شـــاهد آتش ســـوز
همچنان در افکار عمومی باقی مانده است. از حریق بزرگ کوچه برلن در مرکز تهران 
ی  ی و تخریب ساختمان پلاسکو یا آتش سوز در ســـال های دور گرفته تا آتش ســـوز
یدادهایی اند که در اذهان شهروندان  مهیب در کلینیک سینای اطهر همگی رو
ی در ساختمان های تجمعی یا  تهرانی باقی مانده اند. این روزها اما وقوع آتش سوز
بلندمرتبه و موضوع ناایمنی بیمارستان های تهران مواردی است که به طور روزمره 
با اخبار آن روبه رو می شـــویم. همین چند هفته پیش بود که ســـقوط یک جرثقیل 
غول پیکـــر آتش نشـــانی حیـــن جابه جایی یک ژنراتور در ســـاختمان معاونت فنی 
ی خبرساز شـــد. حادثه ای عجیب که سبب مصدومیت شدید  عمرانی شـــهردار
دو آتش نشـــان و بروز خســـارت های مالی سنگین شد اما هیچ گزارشی نه از سوی 
ی در این باره منتشر  سازمان آتش نشانی و نه از سوی معاونت فنی عمرانی شهردار
نشد و خبر آن نیز در هیاهوی خبری مربوط به رأی اعتماد نمایندگان مجلس به 
وزرای پیشـــنهادی دولت چهاردهم به فراموشـــی ســـپرده شد. این جرثقیل که تنها 
یست میلیارد تومان  دستگاه جرثقیل ۱۳۰ تنی سازمان آتش نشانی بود و حدود دو
برای خرید آن هزینه شده بود در یک اقدام اشتباه از رده خارج و تبدیل به آهن پاره 
شـــد. حـــوادث شـــهر تهران طی همین چند ســـال اخیر بیانگر ایـــن موضوعند که 
درصورتی که آتش از کنترل خارج شـــود به هیچ چیز رحم نخواهد کرد و صدالبته 
بیانگر این واقعیت است که پیشگیری قطعا بر درمان ارجحیت دارد. این گونه به 
نظر می رسد که بهتر است موضوع ایمنی همیشه در معرض اذهان عمومی باشد؛ 

کـــه مطالبه گری برای دســـتیابی به شـــیوه های صحیـــح و تخصصی مدیریت  چرا
ایمنـــی می توانـــد در بهبود شـــرایط ایمنی در برابر خطرات حریق، بســـیار اثربخش 
و مؤثر باشـــد. تجربه های حوادث اخیر نشـــان می دهد که شـــهروندان، مســـئولان و 
ی در ساختمان ها  تصمیم گیران هرچه بیشـــتراز علل بروز حریق و رفتار آتش ســـوز
اطـــلاع داشـــته باشـــند، بهتر می تواننـــد درمورد کاهش خطرات و حذف شـــرایط و 
ی های جدید  رفتارهای ناایمن تصمیم گیری کنند. توسعه شهرها و ظهور تکنولوژ
موجب شده اند که شکل خطرات تغییر کنند و به همین ترتیب باید تغییراتی نیز 
در دیدگاه عمومی پیرامون حوزه ایمنی شکل گیرد. یک نگاه منسوخ در حوزه ایمنی 
ی وجود دارد که توجه  و به ویژه در بخش ایمنی در برابر مخاطرات ناشی از آتش سوز
یکردهای پیشگیرانه است.  یکردهای مقابله ای به جای توجه به رو بیش ازحد به رو
گاهی های عمومی در حوزه ایمنی و پیشـــگیری از حوادث در  بایـــد پذیرفـــت کـــه آ
سطح جامعه آن گونه که باید نیست و اخباری که به طور مرتب در مورد وقوع حوادث 
ی منتشر می شود بیانگر همین موضوع است. از دیگر چالش های ایمنی  آتش سوز
شهر تهران می توان به موضوع ایمنی بازار بزرگ تهران، ضرورت حفاظت از ایمنی 
یخی، مســـأله تغییر غیرمجاز کاربری ســـاختمان ها  ســـاختمان های قدیمی و تار
... اشـــاره کرد.  و ناایمنی ســـاختمان های تجمعی مانند مدارس، بیمارســـتان ها و
ی از  آتش نشـــانان به طور مداوم در مقابله با این  چالش های ایمنی اند و در بســـیار

همین حوادث هزینه این ناایمنی ها را با جان خود پرداخته اند. 

   ایمنی، کلید رونق تولید
مقام معظم رهبری سال ۱۴۰۳ را سال جهش تولید با مشارکت مردم نام گذاری کرده اند. 
هرچند در نگاه اول به موضوع تولید شاید در نظر متخصصان حوزه اقتصاد بهبود و 
ارتقای شیوه های کاری در تولید محصولات، بهبود روش های کاری در سرمایه گذاری 
و ایجاد فرهنگ بومی در زمینه افزایش توجه عمومی به خرید کالاهای ایرانی باکیفیت 
برسد اما در این میان نقش یک مفهوم کلیدی مؤثر بر رونق تولید را نباید نادیده گرفت 
و آن مفهوم کلیدی »ایمنی« اســـت. تأثیر ایمنی بر مؤلفه های مؤثر بر رونق تولید به 
صورت علمی به اثبات رســـیده اســـت؛ چراکه ایمنی را می توان زیربنای مهمی در 
حفاظت و صیانت از تمام سرمایه های ملی کشور از جمله منابع انسانی و کالاهای 
سرمایه ای به حساب آورد. حفاظت و صیانت از این منابع می تواند تأثیرات بسیار 
مهمی را در رونق تولید بگذارد. حوادثی که طی سالیان اخیر در بخش های مختلف 
صنعتی و تجاری کشور رخ داده اند به شکلی کاملا واضح و آشکار خسارت هایی 
یادی  را به بار آورده اند که در مواردی غیرقابل جبران بوده یا مســـتلزم هزینه و زمان ز
برای جبران خسارت های تحمیل شده بوده اند. با نگاهی به نمونه های موفق داخلی 
یافت که تقریبا تمامی کشورها، سازمان ها، شرکت ها و جوامع  و خارجی می توان در
موفق در امر تولید به مقوله ایمنی توجه داشته و دارند. به نظر می رسد متولیان حوزه 
ایمنی در کشـــور باید با اتخاذ روش های تخصصی با به کارگیری افراد متخصص و 
متعهد حوزه ایمنی ضمن توجه به دغدغه های آتش نشانان و متخصصین ایمنی 

در راستای تحقق جهش تولید بکوشند. 

چرا واقع گرا نبودن در سال دهم برجام خطرآفرین است؟
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 مجید شاکری: اگر از نقطه ضعف وارد مذاکرات شویم، تسریع مذاکرات سودی برای ما نخواهد داشت
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